
 

 

 

 

嘉善县洪峰热电有限公司高温高压节能 

技改项目竣工环境保护先行 

验收监测报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：嘉善县洪峰热电有限公司 

  编制单位：杭州天量检测科技有限公司 

2021 年 12 月 

 



 

 

 

 

杭州天量检测科技有限公司 

地址：杭州市萧山区北干街道兴议村 

电话：（0571）83787363 

传真：（0571）83787363 

网址：www.zjtianliang.com 

邮编：311202 



 

 

 

建设项目环境保护设施竣工 
[...]
5、电厂（含配套灰场）重新选址；在原

厂址（含配套灰场）或附近调整（包括

总平布置发生变化）导致不利环境影响

加重。 

电厂选址未发生变化 不属于重大变动 

生产

工艺 

6、锅炉类型变化后污染物排放量增加。 锅炉类型未发生变化  不属于重大变动 

7、冷却方式变化 冷却方式未发生变化 不属于重大变动 



嘉善县洪峰热电有限公司高温高压节能技改项目竣工环境保护先行验收监测报告 

 18 

8、排烟形式变化（包括排烟方式变化、

排烟冷却塔直径变大等）。 

受国家工程建设

（G1521 杭州湾跨海大

桥北接线和苏嘉甬高

铁）影响，原环评烟囱

改造暂时无法完成，因

此本阶段锅炉烟气通过

吸收塔顶60m临时烟囱

排放（已向环保部门报

备）。 

该调整已经嘉兴市生态环境

局嘉善分局同意，详见附件

4。 

环境

保护

措施 

9、烟气处理措施变化导致废气排放浓度

（排放量）增加或环境风险增大。 

烟气处理措施未发生变

化 
不属于重大变动 

10、降噪措施发生变化，导致厂界噪声

排放增加（声环境评价范围内无环境敏

感点的项目除外）。 

厂界噪声排放未增加，

均能达标排放 
不属于重大变动 

根据上表，本项目性质、地点、规模、环境保护措施未发生变化，生

产工艺方面，排烟形式发生变化，项目本阶段锅炉烟气通过吸收塔顶 60m

临时烟囱排放，待本项目整体建设完成后通过 1 根 100m 高，出口内径 3.5m

的烟囱高空排放，嘉兴市生态环境局嘉善分局已同意调整，因此不属于重

大变动。 



嘉善县洪峰热电有限公司高温高压节能技改项目竣工环境保护先行验收监测报告 

 19 

4. 污染及治理 

4.1 废气污染源及治理措施 

4.1.1 废气来源 

项目本阶段废气主要有锅炉燃煤烟气；脱硝装置运行时的逃逸氨；

石灰石粉仓、灰库、渣库及破碎楼等处有组织粉尘排放；码头、煤库卸

煤等无组织粉尘排放；氨水、盐酸储罐排放的无组织氨和 HCl 等。 

4.1.2 废气处理措施 

4.1.2.1 锅炉烟气处理设施 

本项目 7#锅炉烟气脱硝、除尘和脱硫超低排放工程均由浙江碧净环

保科技有限公司设计施工。 

脱硝采用 SNCR+SCR 耦合脱硝工艺，使用氨水（20%）作为脱硝

还原剂，锅炉采用低氮燃烧技术控制，可有效减少 NOx 的生成，设计

进口 NOx 浓度 150mg/Nm3，出口 NOx 浓度控制在 50mg/Nm3 以下。 

脱硫采用石灰石-石膏湿法脱硫工艺技术，采用 2 炉 1 塔布置，吸收

剂为石灰石浆液，石灰石浆液由石灰石颗粒经消化后配制而成。设计进

口 SO2浓度 2000mg/Nm3，出口 SO2浓度控制在 35mg/Nm3 以下，设计

脱硫效率＞98.3%。 

除尘采用布袋除尘+湿电除尘器，锅炉出口烟气含尘量设计为

40g/Nm3，经过布袋除尘器后，颗粒物排放＜20mg/Nm³，保证布袋除尘

效率大于 99.9%；在脱硫塔顶部设置湿电除尘器，保证出口颗粒物排放

＜5mg/Nm³，设计湿电除尘效率≥85%。 

4.1.2.2 其它废气处理设施 

（1）氨逃逸 

空预器后设置了 NOx 分析仪和氨逃逸检测仪，以合理调整 

NH3/NOx 摩尔比。 



嘉善县洪峰热电有限公司高温高压节能技改项目竣工环境保护先行验收监测报告 

 20 

（2）有组织粉尘 

石灰石粉仓、灰库和渣库等仓库顶部及破碎楼均配置布袋除尘器。 

（3）无组织粉尘 

现有煤库已完成全封闭改造，并在煤库四周配置了喷淋系统；在码

头装卸区域安装了喷雾除尘装置。 

（4）无组织氨、HCl 

物料装卸时，储罐与槽罐车配有加注管线，储罐大呼吸废气经加注

管线返回槽车。 

4.1.2.3 废气防治措施落实情况 

项目本阶段废气防治措施落实情况一览表详见表 4-1。 

表 4-1  项目本阶段废气防治措施及落实情况一览表 

分类 措施名称 主要内容 落实情况 

废气 

锅炉燃煤

烟气 

循环流化床锅炉低温燃烧、分

段燃烧技术+SNCR-SCR 联合脱硝+

高效布袋除尘器+石灰石-石膏湿法

脱硫+湿式静电除尘器。 

已落实。6#锅炉和 7#锅炉燃煤烟气经

循环流化床锅炉低氮燃烧+SNCR-SCR 联

合脱硝+高效布袋除尘器+石灰石-石膏湿

法脱硫(炉内加钙脱硫设施安装备用)+湿

式静电除尘器处理后高空排放。 

新增 3 台 130t/h 锅炉（2 用 1

备）通过现有加高改造后 1 根高

100m，内径为 3.5m 的烟囱排放。 

本阶段尚未完成烟囱改造。本阶

段锅炉烟气通过吸收塔顶 60m 临时烟囱

排放，待本项目整体建设完成后通过 1 根

100m高，出口内径 3.5m的烟囱高空排放，

该调整已经嘉兴市生态环境局嘉善分局

同意。 

设置 SO2、烟尘和 NOx 在线检

测仪联动反馈控制系统。 

已落实。设置有 SO2、颗粒物和 NOx

在线检测仪联动反馈控制系统。 

粉尘 

石灰石粉仓、灰库和渣库等仓

库顶部及破碎楼配置布袋除尘器。 

已落实。石灰石粉仓、灰库和渣库等

仓库顶部及破碎楼均配置布袋除尘器。 

在扩建煤库同时对现有煤库进

行全封闭改造，并在煤库四周配置

喷淋系统。 

已落实。对现有煤库全封闭改造已完

成，并在煤库四周配置了喷淋系统。 

在码头装卸区域安装喷雾除尘

装置。 

已落实。在码头装卸区域安装了喷雾

除尘装置。 

无组织氨 

氨水储罐与槽罐车配有加注管

线，储罐大呼吸废气经加注管线返

回槽车。 

已落实。氨水储罐与槽罐车配有加注

管线，储罐大呼吸废气经加注管线返回槽

车。 

 

4.2 废水污染源及治理措施 



嘉善县洪峰热电有限公司高温高压节能技改项目竣工环境保护先行验收监测报告 

 21 

4.2.1 废水来源 

项目本阶段废水主要有码头冲洗废水、循环冷却水、反冲洗水、锅

炉排污水、输煤栈桥冲洗废水、脱硫废水、湿电除尘冲洗废水和职工生

活污水等。 

4.2.2 废水处理措施 

4.2.2.1 脱硫废水处理设施 

项目脱硫废水处理工程由浙江宏宇环保工程设备有限公司进行设

计施工，采用混凝沉淀+氨氮吹脱的处理工艺，处理设施设计处理能力

为 3m³/h。 

脱硫废水处理系统包括废水处理、加药、污泥处理、脱氮系统等４

个分系统。分述如下： 

①、脱硫废水处理系统： 

脱硫废水存入废水调节箱后由废水提升泵送入中和、沉降、絮凝箱

处理，后经澄清池溢流至脱氮系统、再经吹脱、氧化脱氮，经调节 pH

值合格后分主、副路进行外排。 

滤液池废水经水泵打入废水旋流器，溢流液自流到缓冲池（带搅拌

器），然后由废水提升泵打到三联箱，经加碱调节 pH 至 8~9，然后分

别加入絮凝剂、絮凝剂混合均匀后用泵打入浓缩器，经过处理后，上清

液自流到脱氮装置，污泥经污泥泵打入脱水机干化；脱氮装置废水经加

热器加温到 50~65℃进行脱附，脱附后废水用泵打入清水箱，根据 NH3-N

浓度加入脱氮剂，达标后外排。脱氮后的废气进入吸收塔，吸收后废气

经过风机排入排气筒，水用泵打入脱硝氨水罐。 

②、加药系统： 

加药系统包括氢氧化钠系统、絮凝剂加药系统、助凝剂加药系统、

次氯酸钠加药系统、盐酸加药系统。 

③、污泥系统： 



嘉善县洪峰热电有限公司高温高压节能技改项目竣工环境保护先行验收监测报告 

 22 

澄清池底部的剩余污泥，一部分污泥回流至澄清池，一部分进入脱

水机脱水，生成的泥饼外运，滤液自流入地坑。 

④、脱氮系统 

空气吹脱法是将废水与气体接触，将氨氮从液相转移到气相的方

法。该方法适宜用于高浓度氨氮废水的处理。吹脱是使水作为不连续相

与空气接触，利用水中组分的实际浓度与平衡浓度之间的差异，使氨氮

转移至气相而去除废水中的氨氮通常以铵离子（NH4
+）和游离氨（NH3）

的状态保持平衡而存在。传质过程的推动力是气体中氨的分压与废水中

氨的浓度相当的平衡分压之间的差。转移出来的氨气通过引风机的负压

吸力，排入吸收塔进行吸收，冷凝为 5%的氨溶液。运行中应注意控制

脱吸塔 pH 在 10~11，水温在 50~65℃。 

4.2.2.2 化学水处理系统 

技改项目利用现有化水系统，化水设备制水能力 280t/h，已能满足

技改项目实施后制水量需求。技改项目环评要求在现有系统的基础上新

增混床处理工艺，实际改为反渗透处理工艺，技改项目实施后企业化学

水处理系统工艺流程为： 

净化后河水→原水箱→原水泵→活性炭过滤器→保安过滤器→高

压泵→反渗透膜→除盐水箱→除盐水泵→去锅炉房。 

4.2.2.2 废水防治措施落实情况 

项目本阶段废水处理落实情况详见表 4-2。 

表 4-2  项目本阶段废水防治措施及落实情况一览表 

废水种类 环评要求 实际情况 

废水 

码头冲洗废水 沉淀预处理后回用。 已落实。经沉淀预处理后回用。 

循环冷却水 
循环冷却系统排污水作为脱

硫系统补充水。 

已落实。循环冷却系统排污水作为

脱硫系统补充水。 

反冲洗水 回用于净水站。 已落实。回用于净水站。 

酸碱废水 

经中和预处理后，部分作为

脱硫系统补充水、输煤系统

补充水、干灰调湿用水以及

煤库增湿用水，其余部分纳

有变动。实际混床离子交换改为反

渗透处理工艺，无酸碱废水产生。 



嘉善县洪峰热电有限公司高温高压节能技改项目竣工环境保护先行验收监测报告 

 23 

管排放。 

锅炉排污水 
经沉淀冷却后，回用作为湿

法脱硫系统补充用水。 

已落实。经沉淀冷却后，回用作为

湿法脱硫系统补充用水。 

输煤栈桥冲洗

废水 
经沉淀处理后循环利用。 已落实。经沉淀处理后循环利用。 

脱硫废水 

采用“pH 调整→混凝→沉淀

→pH调整”的综合处理工艺，

处理后部分回用脱硫系统，

其余用于煤库增湿补充水。 

已落实。采用“混凝→沉淀→氨氮吹

脱→pH 调整”的综合处理工艺，处理后

大部分回用脱硫系统，其余用于煤库增

湿补充水。 

湿电除尘冲洗

废水 
回用湿法脱硫系统。 已落实。回用于湿法脱硫系统。 

职工生活污水 经化粪池处理后纳管排放。 已落实。经化粪池处理后纳管排放。 

  

4.3 噪声污染源及治理措施 

4.3.1 噪声来源 

本项目主要声源设备为一次、二次风机、引风机、汽轮发电机、空

压机、破碎机、变压器、各类水泵(工业水泵、循环水泵、脱硫循环泵等)、

各类风机以及锅炉放空等。 

4.3.2 噪声防治措施 

项目本阶段噪声防治措施落实情况详见表 4-3。 

表 4-3  项目本阶段噪声防治措施及落实情况一览表 

污染源 环评要求 实际情况 

噪声 

燃煤贮存
区域 

①起重机位于封闭煤库内，采取构筑
物隔声，隔声效果较好；输煤机和输
煤皮带布置在输煤栈桥内，采取构物
隔声，隔声效果较好；②破碎机位于
破碎楼内，采用砖混结构，破碎机采
取必要的减振措施，设置隔声门窗。 

基本已落实。 

①起重机位于封闭煤库内，输

煤机和输煤皮带布置在输煤栈桥

内，破碎机位于破碎楼内并采取必

要的减振措施，采取构物隔声。 

②锅炉炉体外设有保温材料，

燃煤给料机布置在煤仓间；一次风

机、二次风机和排渣机均布置在锅

炉间底层，锅炉底部设置隔间墙，

一次、二次风机均配置消声器，同

时采取必要的减振措施；烟道与除

尘器、锅炉接口处等，采用软性接

头和保温及加筋，所有的管道采取

阻燃材料包孔；锅炉冲管、锅炉放

空设置消声器。 

③汽轮发电机组配置专门的隔

声罩，采取减振措施。汽轮发电机

组、锅炉给水泵和辅机及蒸汽管线

均布置在专门的汽机间内，并采用

锅炉间区
域 

①锅炉炉体外设有保温材料，起到良
好的隔声效果；燃煤给料机布置在煤
仓间，采用砖混结构；②一次风机、
二次风机和排渣机均布置在锅炉间
底层，锅炉底部设置隔间墙，采取构
筑物隔声；一次、二次风机均配置消
声器，同时采取必要的减振措施。③
烟道与除尘器、锅炉接口处等，采用
软性接头和保温及加筋，改善钢板振
动频率等降低噪声，所有的管道须采
取阻燃材料包孔，降低振动噪声；④
锅炉冲管、锅炉放空采取降噪措施为
设置消声器。 

汽机间区 汽轮发电机组配置专门的隔声罩，采



嘉善县洪峰热电有限公司高温高压节能技改项目竣工环境保护先行验收监测报告 

 24 

域 取减振措施。汽轮发电机组、锅炉给
水泵和辅机及蒸汽管线均布置在专
门的汽机间内，并采用隔声门窗。 

隔声门窗。 

④脱硫系统循环水泵设置于烟

气脱硫区，氧化风机布置在烟气脱

硫区，并采取隔声减振措施；引风

机采取减振措施。 

⑤取水泵布置在取水泵房内，

工业给水泵、化水给水泵分别设置

在综合给水泵房和化水车间内，已

采取设置减振垫等减振措施。 

⑥循环水泵采取必要的减振措

施。 

⑦选用低噪声变压器，并设置

防火隔声墙。 

⑧空压机布置在现有空压机房

内，采用砖混结构和隔声门窗，采

用必要的减振措施。 

烟气净化
区域 

①脱硫系统循环水泵设置于烟气脱
硫区，采取必要的隔声减振措施；氧
化风机布置在脱硫综合楼内，采取必
要的减振措施；②引风机采取必要的
减振措施，同时进一步的进行隔声。 

水处理区
域 

①取水泵布置在取水泵房内，采用砖
混结构，已采取设置减振垫等减振措
施；②工业给水泵、化水给水泵分别
设置在综合给水泵房和化水车间内，
已采取设置减震垫等减振措施。 

冷却塔区
域 

循环水泵采取必要的减振措施。 

升压站区
域 

变压器露天布置，须选用低噪声变压
器，设置防火隔声墙。 

空压站区
域 

空压机布置在现有空压机房内，采用
砖混结构和隔声门窗，采用必要的减
振措施。 

 

4.4 固体废物处置情况 

4.4.1 固废来源 

本项目生产过程产生固体废物主要有炉渣、粉煤灰、脱硫石膏、脱

硫废水污泥、废矿物油、废催化剂、废渗透膜和生活垃圾等。 

4.4.2 固废收集贮存设施 

企业现有 1 座直径 8m 的灰库，容积约 500m3，可贮灰约 375 吨，